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Попередні дослідження встановили [1], що на регулювання активності та селективності каталітичного окиснення циклогексану (ЦГ) значною мірою впливають кисне- та азотвмісні сполуки, які здатні утворювати з каталізатором комплексні сполуки або йонні асоціати у субстраті оксидату. Зважаючи на це, було доцільним проведення досліджень по впливу амінокислот на процес окиснення ЦГ – як індивідуальних, так і у складі каталітичних систем. 
Дослідження проводили з використанням гліцину (ГЦ), як індивідуального каталізатора, так і у складі бінарної каталітичної системи з промисловим каталізатором нафтенатом кобальту (НК) у масовому співвідношенні [НК:ГЦ] = 1:1 та [НК:ГЦ] = 1:10. Окиснення циклогексану відбувалось за температури 413 К та тиску Р=1,0 МПа у реакторі барботажного типу [2]. Як окисник використовувався технічний кисень. Гліцин як компонент каталітичної системи було обрано з огляду на його доступність, просту будову, а також відносно низьку вартість.
При аналізі одержаних експериментальних даних найважливішими були показники процесу при конверсії циклогексану близькі до X = 4 % – значення що є найближчим до параметрів виробничого процесу окиснення. Результати порівнювались із даними, одержаними при окисненні ЦГ з індивідуальним промисловим каталізатором – НК (табл.1).
Таблиця 1
Показники окиснення циклогексану при значеннях конверсії Х = 4 %

 Т = 413 К, Р = 1,0 МПа, СНК. = 5,0×10-4 моль/л

	Каталізатор
	S(ГПЦГ*), %
	S(К), %
	S(ЕС), %
	S(ЦОЛ), %
	S(ЦОН), %
	[ЦОЛ/ЦОН]
	ʋсер, ×10-4 моль/с

	Конверсія Х ~ 4 %

	НК
	1,77
	6,04
	10,63
	47,25
	34,32
	1,38
	1,12

	[НК:ГЦ] = 1:1
	9,29
	6,44
	0,00
	54,10
	30,17
	1,79
	1,81

	[НК:ГЦ] = 1:10
	8,33
	5,19
	11,11
	49,11
	26,26
	1,87
	3,03


*SГПЦГ – селективність за гідропероксидом циклогексилу, SК – селективність за кислотами, SЕ – селективність за естерами, SЦОЛ – селективність за циклогексанолом, SЦОН – селективність за циклогексаноном, ʋсер – середня швидкість накопичення продуктів.

Встановлено, що гліцин суттєво впливає як на співвідношення продуктів, так і на швидкість їх накопичення в процесі гомогенно-каталітичного окиснення циклогексану. Визначено, що кількісний вплив каталітичних систем залежить від масового співвідношення їх компонентів. Використання гліцину, як добавки до НК дозволяє максимально знизити вміст естерів у оксидаті, а також підвищити селективність за ЦОЛ, тим самим збільшити значення співвідношення ЦОЛ/ЦОН. 
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